
 
 

 

Pag. 1 a 7 

 

 

  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 49 del 01/04/2025 
 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA’ PER LA CONCESSIONE 
DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI – ANNO 2025   

 
L'anno  DUEMILAVENTICINQUE, addì  UNO del mese di APRILE alle ore 11:50, in modalità di 
videconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza di Basile Nicola, Il Vice Sindaco. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa 
Angela Ganeri.  
 
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA 

SINDACA  X 

BASILE NICOLA VICE SINDACO X  

GIOIA MARIACRISTINA ASSESSORE X  

VILLA ALBERTO ASSESSORE X  

VILLA GIANLUCA ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto 



 

 

 

  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA’ PER LA CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI – ANNO 2025  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati per iniziative culturali, sociali, sportive e del tempo libero, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 46 del 31/3/2014; 
 
VISTO che uno dei fini di questa amministrazione è quello di sostenere l’infrastruttura sociale e 
facilitare l’animazione territoriale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato regolamento, la competenza a deliberare in merito alla 
definizione dei criteri e delle modalità per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
appartiene alla Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che - ai sensi dell’articolo 8, lettere c) e d), del “Regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e soggetti privati per iniziative 
culturali, sociali, sportive e del tempo libero” (di seguito solo Regolamento) - possono essere 
attribuiti interventi economici a favore di enti privati, associazioni, fondazioni ed altre istituzioni di 
carattere privato, dotate di personalità giuridica, che esercitano prevalentemente la loro attività in 
favore della popolazione del Comune o a favore di associazioni non riconosciute e di comitati che 
effettuano iniziative e svolgono attività a vantaggio della popolazione del Comune; 
 
CONSIDERATO altresì che – ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del “Regolamento” – possono 
esser concessi interventi economici a favore di enti pubblici e privati, associazioni e comitati, per 
concorrere ad iniziative d’interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune 
assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti 
nella comunità alla quale l’ente è preposto; 
 
DATO ATTO che per l’anno in corso: 
- la somma concedibile per contributi straordinari legati ad attività culturali, sociali e del tempo 
libero è pari a € 13.000,00 (tredicimila/00), che trova copertura nello stanziamento di bilancio 
2025-2027, anno 2025, sul capitolo 3131/ 0 - CONTRIB. PER ATTIVITA' CULTURALI; 
- la somma concedibile per contributi straordinari legati ad iniziative sportive è pari a € 5.000,00 
che trova copertura nello stanziamento di bilancio 2025-2027, anno 2025, sul capitolo 3650/ 0 - 
CONTRIBUTI PER ATTIVITA'SPORTIVE; 
 
 
 
PRESO ATTO che le richieste di contributo straordinario pervenute e depositate agli atti 
d’ufficio da parte delle seguenti associazioni: 
1) Fieri della Fiera; 
2) Pro loco di Gorgonzola; 



 

 

3) A.S.D. G. Tennis; 
 
DATO ATTO, nello specifico: 
- della richiesta contributo di € 6.000,00 dell’Associazione culturale Fieri della Fiera per 
l’organizzazione di: a) “La Magia del pianoforte nel parco” il 10 e 11 maggio; b) la 6ª notte 
bianca di Gorgonzola; c) la 6ª edizione di Salamell Chef il 6 settembre (prot. n. 10244/2025) e 
Orologiko; 
-  della richiesta contributo di € 6.870,00 della Pro Loco di Gorgonzola per il supporto 
all’Amministrazione nell’organizzazione degli eventi rientranti nel programma “Gorgonzola Città del 
formaggio 2025” (prot. n. 12568/2025); 
- della richiesta contributo di € 7.000,00 presentata dall’A.S.D. G. Tennis per l’organizzazione, in 
collaborazione con Prosport Tennis SSD SRL, di un torneo Open di Tennis singolare femminile e 
maschile (12322/2025); 
 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere le richieste di contributo straordinario presentate nella 
seguente misura: 
- € 6.000,00 per l’Associazione Culturale Fieri della Fiera; 
- € 6.870,00 per Pro Loco di Gorgonzola; 
- € 3.000,00 per A.S.D. G. Tennis; 
 
DATO ATTO che per l’anno in corso la somma concedibile per contributi annuali per attività 
ordinarie è pari a € 8.000,00 (ottomila/00), che trova copertura nello stanziamento di bilancio 2025-
2027, anno 2025, sul capitolo 3131/ 0 - CONTRIB. PER ATTIVITA' CULTURALI; 
 
CONSIDERATO che si procederà alla pubblicazione – ai sensi dell’articolo 10 del regolamento 
comunale – di un avviso, a cura del Responsabile del Settore competente, per la richiesta di un 
intervento finanziario quale concorso per l’effettuazione dell’attività ordinaria annuale per gli enti 
pubblici, privati ed associazioni, in relazione ai benefici che dalla stessa derivano alla comunità 
locale; 
 
DATO ATTO che la somma concedibile verrà ripartita tra tutti i partecipanti aventi diritto e che 
presenteranno un programma di attività per l’anno 2025, in misura minima di € 215,00 e massima 
di € 600,00; 
 
DATO ATTO che per l’anno in corso la somma concedibile per contributi per singole iniziative è 
pari a € 16.000,00 (sedicimila/00), di cui € 6.000,00 destinati specificatamente alle iniziative che si 
svolgeranno nel periodo prenatalizio e natalizio; 
 
DATO, ALTRESÌ, ATTO che la somma concedibile trova copertura nello stanziamento di bilancio 
2025-2027, anno 2025, sul capitolo 3131/ 0 - CONTRIB. PER ATTIVITA' CULTURALI; 
 
CONSIDERATO che si procederà – ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento – alla pubblicazione, 
a cura del responsabile del settore competente, di: 
1) un avviso per la concessione di un intervento finanziario quale concorso per l’effettuazione 
di singole manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o comunque pertinenti alla comunità 
locale da realizzarsi nell’anno 2025; 
2) un avviso per la concessione di un intervento finanziario quale concorso per l’effettuazione 
di singole manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o comunque pertinenti alla comunità 
locale da realizzarsi nel periodo prenatalizio e natalizio. 
 
CONSIDERATO che, tali iniziative, qualora considerate meritevoli dall’apposita “Commissione 
comunale per la concessione di contributi alle associazioni”, potranno beneficiare di un sostegno 
economico da parte del Comune per la copertura delle spese sostenute per la realizzazione della 
manifestazione; 
 
DATO ATTO, pertanto, di dover provvedere all'individuazione delle modalità di presentazione delle 
istanze per la concessione di finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e soggetti privati 
per singole iniziative culturali, sociali, sportive e del tempo libero, che si svolgeranno sul territorio 
del Comune di Gorgonzola nell’anno 2025; 



 

 

 
VALUTATO che: 

 la finalità dei progetti dovrà essere orientata a sostenere l’infrastruttura sociale e a facilitare 
l’animazione territoriale attraverso iniziative territoriali; 

 le attività proposte dovranno essere a titolo gratuito per la cittadinanza; 
 le istanze che non richiedono l’erogazione di un contributo economico in denaro per la 

realizzazione saranno valutate, ai fini dell’inserimento nel programma delle attività del comune, dal 
responsabile di settore competente; 

 le istanze ammesse, che richiedono un contributo da parte dell’amministrazione comunale 
per la realizzazione, potranno essere finanziate fino ad un massimo di € 1.000,00 (mille/00) a 
seguito di valutazione eseguita dall’apposita commissione comunale ai sensi dell’art. 5 del 
regolamento comunale; 

 ogni associazione non potrà presentare più di un singolo progetto per ciascun bando; 
 
RITENUTO opportuno stabilire i seguenti criteri per la valutazione dei progetti: 
 

CRITERI PUNTI 

ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE ASSOCIAZIONI 10 punti 

PARTNERSHIP PROGETTUALI (esclusa l’Amministrazione comunale) 

• solo il proponente 0 punti 

• da 1 a 3 partner 5 punti 

• oltre 4 partner 10 punti 

CAPACITÀ ATTRATTIVA, VALORE PER LA 
COLLETTIVITÀ E RILIEVO PUBBLICO  

da 0 a 30 punti 

DURATA DELL’EVENTO (esclusa la preparazione dello stesso) 

• Fino a sei ore 2 punti 

• Una giornata 3 punti 

• Superiore a una giornata 5 punti 

CONGRUENZA ECONOMICA 
eventuali elementi da tenere in considerazione sono: 

 presenza di un budget dettagliato 
 coerenza con i prezzi di mercato 
 coerenza tra le spese sostenute e l’evento 

da 0 a 10 punti 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del settore 3. 
Cultura, Sport e Tempo Libero in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e del Responsabile del settore 2. Risorse Umane, 
Finanziarie e Partecipazioni comunali, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, e del Regolamento comunale per la disciplina del 
sistema integrato dei controlli interni; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni riportate in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 
DI DARE ATTO CHE per l’anno in corso: 
- la somma concedibile per contributi straordinari legati ad attività culturali, sociali e del tempo 
libero è pari a € 13.000,00 (tredicimila/00), che trova copertura nello stanziamento di bilancio 
2025-2027, anno 2025, sul capitolo 3131/ 0 - CONTRIB. PER ATTIVITA' CULTURALI; 



 

 

- la somma concedibile per contributi straordinari legati ad iniziative sportive è pari a € 5.000,00 
che trova copertura nello stanziamento di bilancio 2025-2027, anno 2025, sul capitolo 3650/ 0 - 
CONTRIBUTI PER ATTIVITA'SPORTIVE; 
 
DI APPROVARE le richieste di contributo straordinarie pervenute nella presente misura: 
- € 6.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Fieri della Fiera; 
- € 6.870,00 a favore di Pro Loco di Gorgonzola; 
- € 3.000,00 a favore dell’A.S.D. G. Tennis 
 
DI DARE ATTO che atto che per l’anno in corso: 
- la somma concedibile per contributi annuali per attività ordinarie è pari a € 8.000,00 (ottomila/00), 
che trova copertura nello stanziamento di bilancio 2025-2027, anno 2025, sul capitolo 3131/ 0 - 
CONTRIB. PER ATTIVITA' CULTURALI; 
- la somma concedibile per contributi per singole iniziative è pari a € 16.000,00 (sedicimila/00), di 
cui € 6.000,00 (seimila/00) destinati specificatamente alle iniziative che si svolgeranno nel periodo 
prenatalizio e natalizio, che trova copertura nello stanziamento di bilancio 2025-2027, anno 2025, 
sul capitolo 3131/ 0 - CONTRIB. PER ATTIVITA' CULTURALI; 
 
DI APPROVARE la pubblicazione, a cura del Responsabile del settore competente, di tre avvisi di 
cui:  

1) uno per la concessione di un intervento finanziario quale concorso per l’effettuazione 
dell’attività ordinaria annuale per gli enti pubblici, privati e associazioni, in relazione ai 
benefici che dalla stessa derivano alla Comunità locale ai sensi dell’articolo 10 del 
Regolamento comunale;  

2) uno per la concessione di un intervento finanziario per l’effettuazione di singole 
manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o comunque pertinenti alla comunità 
locale da realizzarsi nell’anno 2025 ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento comunale;  

3) uno per la concessione di un intervento finanziario per l’effettuazione di singole 
manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o comunque pertinenti alla comunità 
locale da realizzarsi nel periodo prenatalizio e natalizio ai sensi dell’articolo 11 del 
Regolamento comunale; 

 
DI APPROVARE i seguenti criteri per la valutazione dei progetti proposti in risposta ai due avvisi 
pubblici per i contributi per singole iniziative: 
 

CRITERI PUNTI 

ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE ASSOCIAZIONI 10 punti 

PARTNERSHIP PROGETTUALI (esclusa l’Amministrazione comunale) 

• solo il proponente 0 punti 

• da 1 a 3 partner 5 punti 

• oltre 4 partner 10 punti 

CAPACITÀ ATTRATTIVA, VALORE PER LA 
COLLETTIVITÀ E RILIEVO PUBBLICO  

Da 0 a 30 punti 

DURATA DELL’EVENTO (esclusa la preparazione dello stesso) 

• fino a 6 ore 2 punti 

• una giornata 3 punti 

• superiore a una giornata 5 punti 

CONGRUENZA ECONOMICA 
eventuali elementi da tenere in considerazione sono: 

 presenza di un budget dettagliato 
 coerenza con i prezzi di mercato 
 coerenza tra le spese sostenute e l’evento 

da 0 a 10 punti 

 
DI DARE ATTO che: 

 le attività proposte dovranno essere a titolo gratuito per la cittadinanza; 
 le istanze che non richiedono l’erogazione di un contributo economico in denaro per la 

realizzazione saranno valutate, ai fini dell’inserimento nel programma delle attività del Comune, dal 
Responsabile del Settore competente; 



 

 

 le istanze ammesse, che richiedono un contributo da parte dell’Amministrazione comunale 
per la realizzazione, potranno essere finanziate fino a un massimo di € 1.000,00 (mille/00) a 
seguito di valutazione eseguita dall’apposita commissione comunale ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento comunale; 

 è possibile partecipare a ciascuno dei due bandi, purché si presenti per ogni bando non più 
di un progetto; 
 
DI DARE ATTO altresì che le richieste di contributo per singole iniziative pervenute verranno 
valutate da apposita commissione, composta come previsto all’art. 5 del regolamento comunale; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore 3. Cultura, Sport e Tempo Libero la predisposizione 
di tutti gli atti necessari alla presentazione delle domande di contributo; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, alla pubblicazione degli avvisi in tempi utili per poter erogare 
i contributi a sostegno dell’infrastruttura sociale e facilitare l’animazione territoriale; 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L., che così dispone: “contestualmente 
all’affissione all’albo le deliberazioni adottate dalla giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo 
consiliari”; 
 
DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, verrà 
pubblicato sul portale istituzionale, sezione amministrazione trasparente - provvedimenti - 
provvedimenti organi d’indirizzo politico; 
 
 
 
 
  
 
  
 



 

 

 

N. 49  del 01/04/2025 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 
 Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale  

Basile Nicola / INFOCERT SPA Dott.ssa Angela Ganeri / INFOCERT SPA 
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
 _________________________________________________________________________  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


